

Ťažba vápenca v katastri obce Podbiel, lom Podbiel-Prašivica

SPRÁVA O HODNOTENÍ

Pripomienky doručené k procesu posúdenia podľa zákona č. 24/2006 Z. z.
a
plnenie špecifických požiadaviek z rozsahu hodnotenia

1. Pripomienky doručené k procesu posúdenia podľa zákona č. 24/2006 Z.z.

Stanoviská sú uvádzané v skrátenom znení. Vyjadrenie navrhovateľa je vyznačené kurzívou.

Anton Janík (list z 21.6.2017, doručené MŽP SR 26.06.2017)

Pripravovaný kameňolom je na vrchu Prašivica, kde sa nachádza veľké množstvo štátom chránených živočíchov ako sú výr skalný, rybárik riečny, ľaptuška vrchovská, kaňa popolavá, sokol myšiar, sokol sťahovavý, kukučka, krkavec čierny, hýl lesný atď., rastlinstvo: vzácna papučka črievičník, naša jediná orchidea fialka voňavá, klinček slzičkový, ľalia zlatohlavá, vstavač mužský, kapsička lekárska, lykovec jedovatý atď., cicavce: jazvec lesný, smec lesný, jež tmavý, veverička atď.

Pár stoviek metrov ďalej bol bez vedomia ľudí, ktorí bývajú v tejto časti obce zriadený takýto lom. Z tohto lomu sú už ľudia bezradní, nakoľko z otrasov v tomto lome sa poškodzujú rodinné domy (praskanie múrov, zatekanie spodnej vody) a po ceste za sucha je veľká prašnosť, žije tu aj dosť ľudí s astmou. Orgány naše sťažnosti ignorujú. Ďalší kameňolom bude ešte bližšie k rodinným domom. Druhý kameňolom sa pripravuje len pre chamtivosť prevádzkovateľa už jestvujúceho lomu, ktorý ho má v prenájme od Urbariátu Podbiel, kde s lomom nesúhlasia jeho členovia, nakoľko sa tu pravdepodobne nedodržiavajú bezpečnostné a ťažobné predpisy, i keď kontrolné orgány tvrdia, že je všetko v poriadku, ale nám praskajú rodinné domy v dôsledku otrasov a nákladné autá spôsobujú prašnosť. Preťažuje sa nám nosnosť nášho mosta cez Oravu na lokalitu Zámotie. Prevádzkovateľ uviedol výrok, že most treba dostať do havarijného stavu a potom štát postaví nový most.

Podľa relácie v televízii z 15.6.2017 UNESCO a Európska únia prijali opatrenie, aby štáty EÚ vydali zákaz ťažby vápencov, nakoľko tento má historický význam, vznikol pred miliónmi rokov z ulít z morského dna; na ministerstvách životného prostredia štátov EÚ sú vytvorené komisie poverené vypracovať programy na ochranu vápenca s vytvorením legislatívy na zákaz jeho ťažby; je takáto legislatíva u nás už vytvorená?

Vrch Prašivica nám dáva ochranu pred vetrami a veľkými dažďami. Jeden takýto vrch je už zničený, vrátane chránených drevín, kvetov, húb, chodníkov na vychádzky, odsťahovali sa vzácne chránené vtáky, spevavce, zničená je príroda a lesy, ktoré boli nedovolené vyťažené (v prílohe je súdne rozhodnutie za uloženie pokuty a podnet na preverenie trestného činu).

Otvorením nového lomu by sa narušil krajinný pohľad vrcholu, ktorý sa vypína na vstupe do obce Podbiel smerom od Dolného Kubína, ako aj vstup do Západných Tatier – Roháčov.

Pôsobením existujúceho lomu sa v časti obce Zámotie zosúva pôda z vrchov, vysychajú smrek, odsťahovalo sa množstvo vzácneho vtáctva pre odstrel v lome. Viackrát sme sa obrátili na Banský úrad, aby sa dodržiavali všetky bezpečnostné predpisy a podmienky z povolenia pre banskú činnosť. Údaje nie sú zistené žiadne závady, ale nie sú brané do úvahy popraskané rodinné domy. Ani iné štátne orgány z Dolného Kubína, Tvrdošína a Námestova nemajú ochotu riešiť naše pripomienky.

Žiada MŽP SR urobiť kroky na zákaz otvorenia nového lomu. Dáva telefonický kontakt pre možnosť objasnenia veci a zaslanie pracovníka pre zistenie skutočného stavu veci.

Vyjadrenie navrhovateľa:

Vplyvy na životné prostredie ohľadom rastlinstva, živočíšstva a prašnosti rieši predložená správa o hodnotení.

Dom pána Janíka sa nachádza okolo 16 m od osi železničnej trate, ktorej ochranné pásmo je 60 m, otrasy pochádzajú hlavne z prevádzky železničnej trate. Na podnet pána Janíka vykonal OBÚ Banská Bystrica miestne zisťovanie, na základe ktorého sa zabezpečilo kontrolné meranie a vypracovala sa správa. Následne OBÚ vydalo oznámenie, kde sa konštatuje, že namerané hodnoty nepresiahli odporúčané maximálne hodnoty seizmického zaťaženia. Správa z kontrolného merania a oznámenie OBÚ je uvedená v prílohe.

Nemáme vedomosti o legislatíve zakazujúcej ťažbu vápenca. V zákone o ochrane prírody a krajiny existuje štatút chráneného nerastu a chránenej skameneliny, vo väzbe na významné geologické lokality a paleontologické náleziská v zmysle evidencie ŠGÚDŠ, takouto lokalitou je najbližšie napr. Červená skala s fosíliami vo vápencoch a rádiolaritoch. Prašivica nie je vymedzená ako významná geologická lokalita.

Lom nie je nad dedinou, ale vo vzdialenosti minimálne 600 m, priame meteorologické vplyvy i narušenie krajinného obrazu je možné vylúčiť, lebo ťažobné aktivity budú chránené závernými svahmi, lom je od dediny odvrátený chrbtom, otvarka bude južným smerom do oblasti, ktorá nie je obývaná.

Pán Janík spolu s pánom Bachyncom sú permanentní sťažovatelia, ktorí zaťažujú úrady, políciu a súdy početnými a neodôvodnenými podnetmi.

Anton Janík (list z 25.7.2017, doručené MŽP SR 26.06.2017)

Vec: Podnet a pripomienky na pracovnú poradu zo dňa 19.7.2017 na Obecnom úrade v Podbieli

- V plnom rozsahu sa stotožňuje zo správou na MŽP SR (z 21.06.2017).
- V časti obce Zámotie sa ničí okolie na horskom masíve na okraji rodinných domov. Otvorením kameňolomu sa tu zhoršil stav kľudného bývania – poškodzovanie domov, prašnosť, ničenie mosta (nosnosť mosta sa nedodržiava).
- Požiadal o stanovisko ŽSR, aký to môže mať vplyv na blízku železničnú trať. Nedostal odpoveď ani po urgencii. Poškodením trate by boli ľudia odrezaní od služieb.
- V pôvodnom kameňolome bolo zničené množstvo chránených druhov, vzácne vtáky a živočíchy sa odsťahovali. Popraskané domy nikoho nezaujímajú, ani banský úrad. Boli merané otrasy, ale výsledky nie sú k dispozícii.
- Nákladné autá z lomu spôsobujú prašnosť. Dali sme sťažnosť na Úrad verejného zdravotníctva v Dolnom Kubíne, tí previedli kontrolu, ale v dobe hmly a dažďa.
- Podali sme podnety na útvary životného prostredia, všade sme dostali negatívnu odpoveď. V okolí existujúceho lomu je neporiadok. Poslal som fotky na životné prostredie v Žiline, nedostal som odpoveď. Prevádzkovateľ sa mi vyhráňa, že sa nemám sťažovať, že všade na úradoch má svojich ľudí, že keď sa to bude opakovať, že to môže zle skončiť. Mám obavy z korupcie.
- Majiteľ chodí po cudzích pozemkoch a Studenom potoku, ktorý je neresovou prúhovou riekou a je čistý, jazdami sa ničí majetok a príroda. Tank je odstavený pod mostom na ceste Podbiel – Zuberec. Vyteká z neho olej a nafta a steká do potoka.
- Dostal som od neho výhražný list o zaplatenie 3.333 Eur za sťažnosti na jeho osobu. Preto som podal trestné oznámenie na políciu v Dolnom Kubíne.

- Nový lom nie je v súlade s územným plánom obce. Jestvujúci lom mal byť zrušený v r. 2010, ale ťaží sa dodnes. Pôvodne bol otvorený pre ťažbu kameňa pre účely opráv ciest v obci a okolí, ale využívanie nie je na tento účel. Obci sa za kameň účtuje 5,50 až 7,- Eur – aká je to pomoc obci z majetku v jeho lokalite? Miestny Urbár má za 1 m3 kameňa 0,70 Eur bez DPH.
- Žiada o zaslanie zápisu, prezenčnej listiny a záverečného hodnotenia z jednania na obecnom úrade dňa 19.7.2017 a aké kroky treba urobiť.

Vyjadrenie navrhovateľa:

Poškodzovanie domov, prašnosť, únosnosť mosta, rastlinstvo a živočíšstvo, sú zopakovaním pripomienok z listu zo dňa 21.6.2017. Novou je problematika územného plánu a ďalšie pripomienky ako sťažnosti na úrady, prevádzka obrneného transportéru, finančné otázky, ktoré nesúvisia s posudzovaním vplyvov na životné prostredie.

K územnému plánu máme nasledovné vyjadrenie: Uznesením č. 16/2018 z verejného zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Podbieli zo dňa 02.marca 2018, Obecné zastupiteľstvo v Podbieli súhlasí, aby žiadosť fi. KRUPP, s.r.o. bola zaradená do procesu zapracovania zmien a doplnkov k územnému plánu obce Podbiel, keď sa bude územný plán komplexne prehodnocovať, meniť a dopĺňať.

JUDr. Miroslav Bachynec (list doručený MŽP SR 19.07.2017), spoluvlastník pozemku parc. KN-E č. 7194 orná pôda vo výmere 1649 m2 zapísaného na LV č. 2479 k.ú. Podbiel

Prílohy: výpis z katastra nehnuteľností, kópia zámeru otvorenia kameňolomu Prašivica v obci Podbiel, kópia fa č. 2016183, kópia rozhodnutia OBÚ Banská Bystrica o povolení dobývania ložiska nevyhradeného nerastu stavebného kameňa Podbiel-Za pálenicou zo dňa 22.12.2014, kópia rozhodnutia KS Žilina spis. zn. 21S 48/2016, kópia podnetu na preskúmanie porušenia podmienok pri vydaní povolenia zo dňa 27.06.2017, kópia VZN Obce Podbiel č. 3/2008

Vec: Poznámky k pracovnej porade dňa 19.07.2017 o 13,00 hod., v zasadačke OÚ Podbiel:

I/ Zámer otvorenia kameňolomu

a/ Z písomne predloženého zámeru na Obec Podbiel dňa 06.07.2017 nie je zrejmé kto je žiadateľom či fyzická osoba alebo právnická osoba a za akým účelom chce otvoriť nový kameňolom.

b/ Zámer otvorenia kameňolomu Prašivica sa dotýka výmery viac ako 6,4 ha. Z predpokladu ťažby v dvoch etapách je zrejмый úmysel vyhnúť sa posudzovaniu podľa zákona č. 24/2006 Z.z.

c/ Príslušný orgán môže rozhodnúť o tom, že aj činnosť, ktorá sa nenachádza v prílohe č.8, môže podliehať posúdeniu procesom EIA.

d/ Zle je uvedená vzdialenosť lomu k zástavbe a k Cickovmu potoku; k zástavbe je to cca 400-500 m, k Cickovmu potoku 100 m.

e/ Doteraz organizácia platí členom pozemkového spoločenstva 0,70 Eur plus 20% DPH za 1 m3 kameňa, t.j. 0,41 Eur za tonu. Organizácia účtuje odberateľom od 6,60 Eur/tonu (obci Podbiel) do 8,40 Eur/tonu (ostatným).

Z uvedeného je zrejmé, že motiváciou súkromnej osoby nie je zámer pomôcť občanom, obci alebo spoločnosti, chrániť životné prostredie a zdravie občanov od hlučnosti a prašnosti, prípadne ich majetok, ale na ich úkor sa obohatiť. Odberateľom účtuje 14- 18 násobne viac ako je cena za prenájom nehnuteľnosti.

Vyjadrenie navrhovateľa:

Základné údaje o navrhovateľovi a navrhovanej činnosti sú uvedené v kap. A.I. a kap. A.II. predloženej správy o hodnotení.

Vzdialenosti sa na základe dostupných informačných systémov ustálili na 600 m od zástavby a 90 m od Podbielskeho Cickova (v skutočnosti je to viac).

Účelom podnikania je zisk. Pripomienkujúci tiež opomenul ďalšie náklady, ktoré sú spojené s otvárkou a prevádzkou kameňolomu ako stroje (nákup, údržba, prevádzka), platy zamestnancov, servisné činnosti, projekčné činnosti (projekt ťažby – Plán využívania ložiska, posúdenie vplyvov na životné prostredie, Plán technickej a biologickej rekultivácie lesných

pozemkov, Bilancia humusovej skrývky), odvody do obecného a štátneho rozpočtu (úhrady za vydobyť nerast, úhrady za predčasný výrub lesných porastov, dane z príjmov, odvody do sociálnej a zdravotnej poisťovne, poplatky za znečisťovanie ovzdušia a pod.), v budúcnosti to budú aj náklady na rekultiváciu (tvorí sa fond)).

II/ Existencia kameňolomu v k.ú. Obce Podbiel

V Obci Podbiel už existuje kameňolom Za Pálenicou, ktorého činnosť sa stala vedom v prírode katastra obce a mala byť ukončená v zmysle rozhodnutia o povolení ťažby roku 2015. Nestalo sa tak a OBÚ v Banskej Bystrici predĺžil ťažbu do roku 2020. Vec postupu je v súčasnosti na Krajskom súde v Banskej Bystrici.

Zo strany občanov bolo podaných viac sťažností na porušovanie podmienok zo strany organizácie – nevyznačenie pevných meračských bodov hraníc pozemkov, zaťažovanie životného prostredia skrývkou na lesných pozemkoch, nezabránenie úniku ropných látok do povrchových a podzemných vôd preto, lebo splaškové vody pri dažďoch odtekajú do Cickovho potoka vzdialeného 10 m od lomu.

Vyjadrenie navrhovateľa:

Predmetná správa o hodnotení nerieši dodržiavanie podmienok povolenia činnosti vykonávanej banským spôsobom v lome Podbiel-Za pálenicou.

III/ Územný plán Obce Podbiel

V Obci Podbiel z roku 2006 sa stanovilo ukončenie ťažby kameňa v lome Za pálenicou do roku 2010 z dôvodu, že časť územia je tu označená ako územný okrsk B – poľnohospodárska a lesná krajina Za pálenicou bolo určené za výhľadovo rozvojové územie.

Z uvedených dôvodov bolo v roku 2008 VzN Obce Podbiel č. 3/2008 o záväznej časti územného plánu obce, ktorá v časti Za Pálenicou rovnako aj Nad Brehmi, v blízkosti ktorých sa nachádza Prašivica ako hlavnú funkciu stanovila obhospodarovanie poľnohospodárskej pôdy a lesohospodársku činnosť v súlade s LHP a ako doplnkovú funkciu rekreácie výlučne na plochách, ktoré sú vyznačené ako piknikové lúky, plochy rekreačného rozptylu atď.

Lokalita Prašivica nie je zapracovaná v územnom pláne obce Podbiel ako kameňolom a nikdy sa o otvorení kameňolomu na jej území neuvažovalo.

Vyjadrenie navrhovateľa:

Uznesením č. 16/2018 z verejného zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Podbieli zo dňa 02.marca 2018, Obecné zastupiteľstvo v Podbieli súhlasí, aby žiadosť fi. KRUPP, s.r.o. bola zaradená do procesu zapracovania zmien a doplnkov k územnému plánu obce Podbiel, keď sa bude územný plán komplexne prehodnocovať, meniť a dopĺňať.

IV/ Flóra a vegetácia lokality „Prašivica“

Na základe mojej objednávky bolo vyhotovené v rámci botanického preiskumu z 15.06.2017 stanovisko k flóre a vegetácii lokality, kde je zámer kameňolomu. Zo stanoviska vyplýva, že ide o lokalitu, kde sa nachádza 178 druhov vyšších rastlín, 5 druhov zraniteľných rastlín, 3 druhy chránených rastlín. Rastlinné spoločenstvo Ls5.1 Bukové a jedľovo-bukové kvetnaté lesy kód NATURA 2000 9130 a Ls5.4 Vápnomilné bukové lesy zaraďujú lokalitu „Prašivica“ do biotopov európskeho významu. Ide o lokalitu, ktorá si zaslúži ochranu pred jej zničením.

Vyjadrenie navrhovateľa:

Všetky lesy sú buď biotopmi európskeho alebo národného významu. Na území plánovanej ťažby sa uskutočnil botanický prieskum. Výsledky sú v prílohe správy o hodnotení.

V/ Hlučnosť, prašnosť

S prevádzkovaním kameňolomu vzniká problém pre rodinné domy postavené v blízkosti kameňolomu Za pálenicou a komunikácie vrátane mosta cez Oravu, kde ťažké nákladné vozidlá prevážajú kameň.

Je potrebné pripraviť kontroly na úrovni, ktoré vyplývajú príslušným správnym orgánom zo zákona a v prospech občanov a nie v prospech podnikateľa, ktorý neustále porušuje predpisy.

Vyjadrenie navrhovateľa:

Zástavba je vzdialená min. 600 m od kameňolomu. Pre prestavbu mosta cez Oravu prebieha konanie o stavebnom povolení. Hluk a prach riešia odborné štúdie doložené v prílohách správy o hodnotení.

V minulosti vznikala prašnosť v Zámostí od nakládky dreva do vagónov v železničnej stanici. Na zníženie prašnosti zakúpila naša organizácia kropiace vozidlo, ktorým sa kropilo okolie železničnej stanice. V apríli 2020 sa drevárska firma odsťahovala a prášiť sa prestalo.

VI/ Most a ďalšie škody

Nosnosť mosta cez Oravu je 23 ton, resp. 13 ton. Denne tu prejdú desiatky ťažkotonážnych vozidiel s nosnosťou viac ako 50 ton. Cez sezónu prejde po moste 3500 až 5000 nákladných vozidiel. Nevieť si ani predstaviť koľko by v prípade nového kameňolomu po moste prešlo. Je v dezolátnom stave. Zástupca ťažobnej organizácie na zastupiteľstve prehlásil, že je potrebné most zničiť, aby ho štát znova postavil.

Vyjadrenie navrhovateľa:

Momentálne je most v havarijnom stave a max. nosnosť mosta je podľa kontroly 25 ton, čo umožňuje hmotnosť nákladu nákladného vozidla 13 ton. Most sa plánuje prebudovať. Aktuálne je už vydané stavebné povolenie. Po prebudovaní mosta bude nosnosť 40 ton, a bude možné použiť nákladné vozidlá s nákladom až 25 ton. Dopravné intenzity nebudú kumulované. S ťažbou na lokalite Podbiel-Prašivica sa uvažuje po ukončení ťažby v lome Podbiel-Za pálenicou.

VII/ Obrnený pásový transportér

Ťažobná organizácia prevádzkuje aj obrnené tankové transportéry, s ktorými jazdí po cudzích pozemkoch a aj po rieke Studený potok.

Vyjadrenie navrhovateľa:

Ideou bolo zatriktívnenie pobytu pre turistov. Táto činnosť nie je predmetom posúdenia vplyvov kameňolomu Podbiel-Prašivica na životné prostredie.

VIII/ Záver

Správnemu orgánu sa navrhuje rozhodnúť, že zámer podlieha posudzovaniu podľa zákona č. 24/2006 Z.z.

Vyjadrenie navrhovateľa: -

Okresný úrad Námestovo, pozemkový a lesný odbor (list č. OU-NO-PLO-2017/004198 z 27.02.2017)

Na základe žiadosti spoločnosti KRUPP s.r.o. k zámeru lomu Prašivica citujú ustanovenia zákona č. 326/2005 Z.z. o lesoch:

1. § 6 ods. 1 – pri územnom plánovaní a návrhoch na určenie a rozširovanie DP dbať na ochranu lesných pozemkov a dodržiavať ustanovenia § 5 ods. 2 zákona o lesoch
2. § 6 ods. 2 – pri územnom plánovaní a návrhoch týkajúcich sa DP, ak sa týkajú lesných pozemkov alebo ovplyvnenia funkcie lesov je potrebný súhlas orgánu lesného hospodárstva, ktorý môže obsahovať podmienky, ktoré sú obstarávatelia povinní zapracovať do dokumentácie
3. § 6 ods. 3 – na vydanie rozhodnutia o umiestnení stavby na lesnom pozemku je potrebné záväzné stanovisko orgánu lesného hospodárstva
4. § 5 ods. 1 – využívať lesné pozemky na iné účely ako plnenie funkcie lesov je možné na základe rozhodnutia o trvalom alebo dočasnom vyňatí, ide o zásady ochrany lesných pozemkov uvedené v § 5 ods. 2, pri splnení náležitostí podľa § 7 zákona o lesoch a vyhlášky č. 12/2009 Z.z.

Odporúčajú najprv dokončiť prevádzkovanie lomu „Pálenica“, s vykonaním jeho kompletnej rekultivácie a po odovzdaní obhospodarovateľovi zvážiť možnosti pokračovania ťažby v novom lome „Prašivica“.

Vyjadrenie navrhovateľa: s uvedeným postupom sme uzrozmění.

Okresný úrad Námestovo, pozemkový a lesný odbor (list č. OU-NO-PLO-2017/004198 z 16.03.2017)

Na základe žiadosti spoločnosti KRUPP s.r.o. k zámeru lomu Prašivica upresňujú bod 4. stanoviska z 27.02.2017:

4. Doporučujú zahájiť činnosť v lome „Prašivica“ až po dokončení ťažby v lome „Pálenica“, vykonania jeho kompletnej rekultivácie a odovzdania obhospodarovateľovi.

Vyjadrenie navrhovateľa:

Uvedené podmienky rešpektujeme.

Okresný úrad Námestovo, pozemkový a lesný odbor (list č. OU-NO-PLO-2017/004972 z 20.03.2017)

Na základe žiadosti spoločnosti KRUPP s.r.o. k zámeru lomu Prašivica ako príslušný orgán podľa zákona č.220/2004 Z.z. (ďalej len zákon o ochrane poľnohospodárskej pôdy) súhlasia s predmetným zámerom za dodržania podmienok v zmysle § 12 ods. 1. písm. a), c), d), e), f) zákona o ochrane poľnohospodárskej pôdy.

Vyjadrenie navrhovateľa:

Uvedené podmienky rešpektujeme.

Okresný úrad Tvrdošín, odbor starostlivosti o životné prostredie (list č. OU-TS-OSZP-2017/000423 z 15.03.2017)

Vyjadrenie štátnej správy ochrany prírody a krajiny:

Do riešeného územia nezasahuje žiadne chránené územie resp. ochranné pásmo, platí tu 1. stupeň územnej ochrany (tzv. všeobecná ochrana).

Lokalita je súčasťou regionálneho terestrického biokoridoru Tatry – Kopec – Budín. Vzhľadom na lokálny charakter, zámer výrazne neovplyvní funkčnosť predmetného biokoridoru.

V blízkosti cca 150 m tečie potok Podbielanský Cickov, ktorý s brehovými porastami tvorí biokoridor miestneho významu.

1. Činnosť bude vykonávaná tak, aby nedošlo k jeho poškodzovaniu (zasypávaním, zasahovaním do brehov a pod.) a zároveň aby nedochádzalo k narúšaniu a likvidácii stromových resp. krovitých porastov na brehu vodného toku.
2. Do projektovej dokumentácie zapracovať po dohode s orgánom ochrany prírody a krajiny lokalitu, kde bude skládkovaný (aj dočasne) vyťažенý materiál a hlušina. Lokalitu vymedziť parcelne.
3. Na skládkovanie vyťažенého materiálu a hlušiny (aj dočasne) je nepripustné využívať močiarny biotopy a iné biotopy chránených druhov rastlín a živočíchov. Nevyužívať napr. alúviu vodných tokov a ich brehové porasty.
4. Pred začatím ťažobnej činnosti zabezpečiť žiadateľ vypracovanie projektu plánu rekultivácie ťažobného priestoru. Projekt vopred je potrebné prekonzultovať so ŠOP SR, Správou Chránenej krajiny oblasti Horná Orava.
5. Predmetný zámer zosúladiť s Územným plánom obce Podbiel.
6. Zvolať rokovanie za účasti žiadateľa, zástupcov obce, orgánu ochrany prírody a krajiny a zástupcov ŠOP SR, Správou CHKO Horná Orava za účelom riešenia kumulatívnych vplyvov s lomom „Pálenica“.

Vyjadrenie navrhovateľa:

Uvedené podmienky rešpektujeme, nedôjde k zásahu do toku Podbielsky Cickov, ani do jeho brehových porastov, nebudeme materiál alebo hlušinu skladovať v alúviu vodného toku ani na zamokrených lokalitách – kameň a kamenivo bude skladované výlučne v základni lomu, hlušina (humusová skrývka) bude vyvezená z časti do lomu Podbiel-Za pálenicou pripravovaného na rekultiváciu a z časti bude uložená po obvode ťažobného poľa lomu Podbiel-Prašivica takisto pre účely budúcej rekultivácie. Parcelné čísla vymedzí aktualizácia projektu ťažby, ktorým je Plán využívania ložiska.

Dáme vypracovať Plán technickej a biologickej rekultivácie odborne spôsobilou osobou podľa zákona o lesoch a tento prekonzultujeme so Správou CHKO Horná Orava.

Na aktualizácii ÚPN-O sa pracuje.

Kumulatívne vplyvy nie je potrebné riešiť nakoľko k otváрке lomu Podbiel-Prašivica dôjde až po ukončení činnosti v lome Podbiel-Za pálenicou, po jeho rekultivácii a odovzdaní obhospodarovateľovi.

Okresný úrad Tvrdošín, odbor starostlivosti o životné prostredie (list č. OU-TS-OSZP-2017/000423 z 15.03.2017)

Orgán štátnej správy odpadového hospodárstva vydáva stanovisko podľa zákona č. 79/2015 Z.z. (o odpadoch) v návaznosti na zákon č. 514/2008 Z.z. o nakladaní s odpadom z ťažobného priemyslu len k Plánu nakladania s ťažobným odpadom.

Vyjadrenie navrhovateľa:

Plán nakladania s ťažobným odpadom bude vypracovaný a podrobený konaniam podľa príslušnej legislatívy v štádiu pred vydaním povolenia na činnosť.

Okresný úrad Tvrdošín, odbor starostlivosti o životné prostredie (list č. OU-TS-OSZP-2017/000411 z 07.03.2017)

Z hľadiska ochrany vodných pomerov je realizácia zámeru možná za týchto podmienok:

- projektovú dokumentáciu pre vydanie rozhodnutia o využití územia predložiť na vyjadrenie,
- dodržanie príslušných ustanovení § 39 vodného zákona (zákon č. 364/2004 Z.z.) a vyhlášky č. 100/2005 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o zaobchádzaní s nebezpečnými látkami, o náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri riešení mimoriadneho zhoršenia vôd, a povinnosť dbať aj na ochranu vodných pomerov a na ochranu vodných stavieb,
- terén okolo ložiska a po ukončení ťažobných prác upraviť tak, aby to podstatne neovplyvnilo miestne odtokové pomery,
- rešpektovať ochranné pásma vodných stavieb, osobitne prihliadať na realizované záchyty prameňov pitnej vody a podmienky dohodnúť s príslušným správcom,
- v prípade, že sa pri banskej činnosti zistí zdroj podzemných vôd s výdatnosťou väčšou ako 0,2 l/s, je povinnosť neodkladne to oznámiť poverenej osobe,
- v prípade používania banských vôd dodržať príslušné ustanovenia § 20 vodného zákona a NV SR č. 269/2010 Z.z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na dosiahnutie dobrého stavu vôd.

Vyjadrenie navrhovateľa:

Uvedené požiadavky rešpektujeme. Poznamenávame, že lokalita sa nenachádza v ochrannom pásme vodných stavieb, ani v jej okolí nie sú realizované záchyty prameňov. Jedná sa tiež ložisko nevyhradeného nerastu, a teda nejde o banskú činnosť (ale činnosť vykonávanú banským spôsobom), ani o banské vody – používanie vôd je vylúčené, technológie sú suchými procesmi.

Okresný úrad Tvrdošín, odbor starostlivosti o životné prostredie (list č. OU-TS-OSZP-2017/000409 z 20.02.2017)

Lom má vzdialenosť 1 km od obytnej zóny, čo niekoľkokrát prevyšuje doporučenú vzdialenosť kameňolomu od obytnej zóny v zmysle OTN ŽP 2 111:99. Okolie kameňolomu by malo byť porastené lesným porastom, ktorý budeme požadovať aby bol zachovaný a tým budú splnené všeobecné technické požiadavky a všeobecné podmienky prevádzkovania stacionárnych zdrojov emitujúcich tuhé znečisťujúce látky. Požiadavky upravuje vyhláška č. 410/2012 Z.z. Požiadavky budú upresnené, prípadne rozšírené v súhlase k užívaniu zdroja. Nemajú pripomienky k otvoreniu lomu v lokalite Prašivica, k.ú. Podbiel.

Vyjadrenie navrhovateľa: -

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dolnom Kubíne (list č. A/2019/00399-PPL z 25.01.2019)

V stanovisku uvádza, že v prípade ťažby surovín (kameňa, vápenca) vyžaduje od navrhovateľa doložiť rozhodnutia príslušných orgánov a to Okresného úradu Tvrdošín - odbor starostlivosti o životné prostredie a Obvodného banského úradu v Banskej Bystrici a až na základe ich kladného rozhodnutia sa vyjadrí k predmetnej navrhovanej činnosti.

Vyjadrenie navrhovateľa: -

Žilinský samosprávny kraj (list č. 03412/2019/ORR-7 z 31.01.2019)

Z hľadiska územného plánovania v stanovisku uvádza, že navrhovaná činnosť je situovaná na okraji plochy aglomerácie rekreačných útvarov 10.5 „Podbiel“, ktorej priestorové a funkčné využívanie je určené na rekreačné využívanie územia v rozptyle bez možnosti intenzívnej urbanizácie, pre dynamické aktivity, lyžiarske a golfové areály, obslužné, doplnkové a servisné zariadenia, bežecké stopy a tak podobne, aby podstatnú časť tvorila zeleň prípadne vodné plochy. Z uvedeného vyplýva, že otvorenie nového lomu na ťažbu vápenca je potrebné preveriť v územnom pláne obce. Na základe uvedených skutočností požaduje, aby navrhovaná činnosť bola preverená v procese územného plánovania v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov.

Z hľadiska dopravy uvádza, že prístup k navrhovanej činnosti bude po ceste III. triedy č. 2300 a mostným objektom ev. č. 2300-001 cez rieku Orava, ktoré už navrhovateľ využíva na prepravu vyťaženého kameňa z existujúceho lomu Pálenica. Uvedená dopravná infraštruktúra je vo vlastníctve Žilinského samosprávneho kraja. Most ev. č. 2300-001 už v súčasnosti nevyhovuje prejazdu veľkých nákladných vozidiel, nakoľko normálna nosnosť mosta je 13 t, výhradná nosnosť (pre jediné vozidlo) je 23 t. V prípade otvorenia lomu Prašivica s predpokladanou ročnou ťažbou 70 000 t/rok je predmetný most nevyhovujúci. Požaduje, aby sa navrhovateľ dohodol so správcom komunikácie na spôsobe využívania mostného objektu ev. č. 2300-001 a cesty III/2300. Na základe uvedených skutočností požaduje posudzovanie podľa zákona o posudzovaní vplyvov a uvádza konkrétne požiadavky do rozsahu hodnotenia.

Vyjadrenie navrhovateľa:

Ťažbu rieši návrh zmien a doplnkov č.1 ÚPN-O Podbiel.

Nosnosť mosta je 25 ton. Teda nie 23 ton ako uvádza Žilinský samosprávny kraj. Podotýkame, že Odbor dopravy OÚ Tvrdošín nevydal v r. 2017 rigidne zamietavé stanovisko s využívaním mostu cez Oravu do Zámotia v rámci novej činnosti v novom ťažobnom ložisku, ale podmienil ho režimovými opatreniami po prerokovaní a odsúhlasení so správcom komunikácie. Tzv. veľké vozidlá nakladajú kameň na skládke, ktorá sa nachádza na druhej strane obce Podbiel smerom na Zuberec. Vozidlá, ktoré prevážajú kameň po moste dosahujú max. okamžitú nosnosť 22 až 23 ton, teda nie sú používané žiadne „kamióny“. Rešpektujeme požiadavku dohody so správcom komunikácie o spôsobe využívania mosta.

Anton Janík a JUDr. Miroslav Bachynec (list z 27.01.2019)

V stanovisku uvádzajú, že v PVL sú uvedené skreslené informácie, realizáciou navrhovanej činnosti sa zničí 6,4 ha zmiešaného lesa, čo môže mať negatívny vplyv na životné prostredie v okolí. Ložisko vápenca na kopci Prašivica neleží od obce Podbiel cca 1,6 km, ale len okolo 600 - 660 m od najbližšej zastavanej časti obce. Parcela s označením KN-C 1057/2 - druh pozemku lesné pozemky vo výmere 63242 m² neexistuje, z dôvodu, že nie je zapísaná v liste vlastníctva. Začiatok ťažby je plánovaný od 01. 01. 2021, s predpokladanou dĺžkou ťažby na 25 rokov, s týmto termínom nesúhlasia, z dôvodu obáv z nepriaznivého zásahu do životného prostredia. Ďalej uvádzajú, že v dostupných dokumentoch k navrhovanej činnosti neboli rozpracované vplyvy navrhovanej činnosti na chránené územia, krajinu a jej ekologickú stabilitu, s ohľadom na čo požadujú dopracovanie dokumentov a navrhujú túto lokalitu vyhodnotiť ako botanicky hodnotnú. Doprava nákladnými motorovými vozidlami po poľnej ceste a s ňou súvisiaca prašnosť a hlučnosť bude mať nepriaznivý dopad na životné prostredie v danej lokalite. Ďalej uvádzajú, že v dokumentácii neboli vyhodnotené vstupy ako záber pôdy, spotreba vody, ostatné surovinové a

energetické zdroje, infraštruktúra, nároky na pracovné sily. Absentujú informácie o pôde, zdrojoch znečistenia ovzdušia, odpadových vodách a predpokladaných vplyvoch navrhovanej činnosti na obyvateľstvo. Domnievajú sa, že v PVL neboli dostatočne a komplexne uvedené informácie významné z hľadiska posúdenia vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie. Záverom dodávajú, že žiadajú posudzovanie podľa zákona o posudzovaní vplyvov.

Vyjadrenie navrhovateľa:

Zničí sa 3,4 ha zmiešaného lesa. Kompenzácia bude náhradnou výsadbou.

Vzdialenosť lomu od obce je 600 m.

Pozemok KN-C p.č. 1057/2 zodpovedá pozemku KN-E p.č. 7193 zapísanom na liste vlastníctva č. 1105.

Nepriaznivé zásahy do životného prostredia a ich mieru rieši predložená správa o hodnotení, vrátane vplyvov na chránené územia, krajinu a jej ekologickú stabilitu, vstupov a výstupov i vplyvov na obyvateľstvo.

Botanické hodnoty sú vyhodnotené v správe z botanického prieskumu.

Prašnosť a hlučnosť vyhodnocujú odborné posudky.

Okresný úrad Námestovo, pozemkový a lesný odbor (list č. OU-NO-PLO-2019/003228 z 01.02.2019)

Úrad uvádza, že k predmenej navrhovanej činnosti zaujíma stanovisko, zhodné so stanoviskom č. OU-NP-PLO-2018/011793 zo dňa 18. 07. 2018, v ktorom sa uvádza, že 25. 06. 2018 im bol doručný návrh navrhovateľa na vydanie záväzného stanoviska k územnému rozhodnutiu o využití územia za účelom realizácie ťažobných prác na ložisku nevyhradeného nerastu vápenca Podbiel - Prašivica, podľa predloženého PVL. Okresný úrad Námestovo s vydaním územného rozhodnutia o využití územia za účelom realizácie ťažobných prác súhlasí pri dodržaní podmienok, ktoré uviedli v stanovisku.

Vyjadrenie navrhovateľa: -

Okresný úrad Námestovo, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií (list č. OU-NO-OCDPK-2019/003640-002 z 04.01.2019)

V stanovisku uvádzajú, že v súčasnosti je na mostný objekt ev. č. 2300-001 dopravnou značkou č. B25 zakázaný vjazd motorovým vozidlám, ktorých okamžitá hmotnosť presahuje 23 t. Premávka po moste je obmedzená a je plánovaná jeho rekonštrukcia. Technický stav mosta nedovoľuje, aby bol využívaný na prepravu vozidlami s vyššou hmotnosťou, aká je v súčasnosti dovolená dopravným značením.

Vyjadrenie navrhovateľa:

Povolená okamžitá hmotnosť je 25 t.

Obec Podbiel (list č. 49/2019 z 18.01.2019)

V stanovisku konštatuje, že žiadosť navrhovateľa o realizáciu navrhovanej činnosti bola prerokovaná na obecnom zastupiteľstve. Obecné zastupiteľstvo súhlasí s realizáciou navrhovanej činnosti.

Vyjadrenie navrhovateľa: -

Obvodný banský úrad Banská Bystrica (list č. 233-158/2019 z 26.02.2019)

Úrad nemá pripomienky v navrhovanej činnosti.

Vyjadrenie navrhovateľa: -

KYSKA.architects s.r.o. (list z 05.03.2019)

List obsahoval CD nosič so sprievodnou správou „Územný plán obce Podbiel, zmeny a doplnky č.1“, stupeň spracovania, návrh.

Vyjadrenie navrhovateľa: -

Obec Podbiel (list č. 91-1/2019-P z 11.04.2019)

Predložené bolo rozhodnutie o prerušení územného konania o využití územia pre navrhovanú činnosť do vydania rozhodnutia MŽP SR.

Vyjadrenie navrhovateľa: -

KRUPP, s.r.o. (list z 15.05.2019)

V reakcii na upovedomenie o podkladoch rozhodnutia uvádza, že do roku 2020 bude realizovaná ťažba v existujúcom lome Za Pálenicou, s ročnou ťažbou cca 90 000 t kameňa. Pri realizácii navrhovanej činnosti, je predpokladaná ročná ťažba 70 000 t. Podľa jeho názoru, z uvedeného vyplýva, že žiadne kumulatívne účinky v oblasti nenastanú. Celkový záber pri realizácii navrhovanej činnosti nepresiahne 5 ha, maximálny záber bude 4,49 ha tak, ako to vyplýva z uznesenia obecného zastupiteľstva obce Podbiel, ktoré odporučilo vydať súhlasné stanovisko k územnému konaniu. Ďalej uvádza, že sa s vyjadreniami a podaniami Antona Janíka a JUDr. Miroslava Bachynca nestotožňuje.

Anton Janík a JUDr. Miroslav Bachynec (list z 17.05.2019)

V reakcii na upovedomenie o podkladoch rozhodnutia uvádzajú, že tak ako uviedli v stanovisku zo dňa 27. 01. 2019, poukazujú na skutočnosti, že realizáciou navrhovanej činnosti dôjde k zničeniu zmiešaného lesa na ploche cca 6,64 ha a lokalitu treba vyhodnotiť ako botanicky hodnotnú, vzhľadom na výskyt cenných rastlinných spoločenstiev. V závere dodávajú, že požadujú posudzovanie vplyvov podľa zákona o posudzovaní vplyvov.

Vyjadrenie navrhovateľa:

Zničí sa 3,4 ha zmiešaného lesa. Kompenzácia bude náhradnou výsadbou.

Botanické hodnoty sú vyhodnotené v správe z botanického prieskumu.

Prehľadné vyhodnotenie stanovísk zúčastnených subjektov súvisiacich s predmetom posúdenia vplyvov na životné prostredie:

Subjekt	Dátum	Predmet	Riešenie
Anton Janík	21.06.2017 26.06.2017	chránené živočíchy	správa o hodnotení
		chránené rastliny	botanický prieskum
		praskanie múrov	návrh realizácie meraní
		prašnosť	rozptylová štúdia
		bezpečnostné predpisy	OBÚ nezistilo závary
		nosnosť mosta	povolené je jediné vozidlo s hm. 25 ton
		ochrana vápenca	Prašivica nie je významnou geologickou lokalitou alebo paleontologickým náleziskom
		krajinný pohľad	otvárka J smerom do neobývaných oblastí
		zosuvy pôdy, vysychanie smrekov	nepotvrdené
		poškodenie železničnej trate	nepredpokladá sa
		meranie otrasov	je doložené
		neporiadok v okolí ex. lomu	nie je o tom vedomosť
		nesúladi s územným plánom	rieši ZaD č.1
		finančné otázky	nie sú objektívne
JUDr. Miroslav Bachynec	19.07.2017	kto je navrhovateľom	správa o hodnotení
		účel	správa o hodnotení
		výmera lomu 6,4 ha	výmera lomu je 4,49 ha
		vzdialenosti Cickovho potoka a zástavby	sú 90 m resp. 600 m
		finančné otázky	nie sú objektívne

Subjekt	Dátum	Predmet	Riešenie
		nesúladi s územným plánom	rieši ZaD č.1
		flóra a vegetácia	botanický prieskum
		hlučnosť, prašnosť	odborné posudky
		most	povolené je jediné vozidlo s hm. 25 ton
OÚ Námestovo, orgán LH	27.02.2017 16.03.2017	citácia relevantných ustanovení zákona o lesoch	ťažba po ukončení rekultivácie lomu Za pálenicou
OÚ Námestovo, orgán ochrany poľnohosp. pôdy	20.03.2017	citácia relevantných ustanovení zákona o ochrane poľnohosp. pôdy	súhlas, s určením podmienok
OÚ Námestovo, orgán OPaK	15.03.2017	vyjadrenie k CHÚ a ÚSES	stanovujú podmienky
OÚ Námestovo, orgán OH	15.3..2017	nevyjadrujú sa	
OÚ Námestovo, orgán ŠVS	07.03.2017		realizácia je možná pri dodržaní podmienok
OÚ Námestovo, orgán OO	20.02.2017		požiadavky v zmysle predpisov budú uvedené v súhlase k užívaniu zdroja
RÚVZ Dolný Kubín	25.01.2019		požadujú kladné rozhodnutie OÚ OSŽP Tvrdošín a OBÚ Banská Bystrica
ŽSK	31.01.2019	územný plán	preveriť v procese územného plánovania podľa stavebného zákona
		doprava – nosnosť mosta	požaduje dohodu o spôsobe využívania so správcom
Anton Janík a JUDr. Miroslav Bachynec	27.01.2019 17.05.2019	záber 6,4 ha lesa	výmera lomu je 4,49 ha
		vzdialenosť od obce	je 600 m
		pozemok KN-C p.č. 1057/2 neexistuje	zodpovedá pozemku KN-E p.č. 7193, LV č. 1105
		zásahy do životného prostredia	správa o hodnotení
		botanické hodnoty	botanický prieskum
OÚ Námestovo, PLO	01.02.2019		súhlas s vydaním ÚR o využití územia s podmienkami podľa stanoviska z 18.07.2018
OÚ Námestovo, OCDPK	04.01.2019	nosnosť mosta 23 ton	nosnosť je 25 ton
Obec Podbiel	18.01.2019	prerokovanie zámeru na OZ	súhlas s realizáciou činnosti
OBÚ Banská Bystrica	26.02.2019		bez pripomienok
KYSKA.architects s.r.o.	05.03.2019	zaslanie ZaD č.1	
Obec Podbiel	11.04.2019	prerušenie územného konania	
KRUPP s.r.o.	15.05.2019	upresnenie základných údajov	

2. Plnenie špecifických požiadaviek z rozsahu hodnotenia

Rozsahom hodnotenia MŽP SR č. 198/2020-1.7/ss, 36907/2020 z 22.07.2020 boli pre správu o hodnotení určené nasledovné špecifické podmienky (pozn. plnenie požiadaviek je vyjadrené kurzívou):

2.2.1. Pre potreby výpočtu a schválenia zásob, pripraviť výpočet zásob ložiska.

Plnenie požiadavky:

Nesplnené. Zásoby sú predbežne vypočítané kvalifikovaným odhadom v zmysle banských predpisov. Výpočet zásob podľa geologických predpisov, realizovaný odborne spôsobilou osobou pre ložiskový prieskum, a následné konania pre schválenie zásob komisiou MŽP SR, sa uskutoční v etape po ukončení procesu posúdenia vplyvov na životné prostredie, pred vydaním rozhodnutia o činnosti vykonávanej banským spôsobom. Dôvody sú ekonomické. Tento druh prieskumnej a projekčnej činnosti je finančne náročný, v situácii keď nie sú známe výsledky posúdenia vplyvov na životné prostredie. Výpočet zásob sa uskutoční po vydaní záverečného stanoviska podľa zákona č. 24/2006 Z.z., na základe jeho výsledkov. Požiadavku navrhujeme premietnuť do podmienok rozhodnutia.

2.2.2. Vykonať prieskum dotknutého územia, zameraný na výskyt chránených lesných biotopov a chránených rastlinných druhov.

Plnenie požiadavky:

Splnené. Botanický prieskum lokality je uvedený v prílohe správy o hodnotení.

2.2.3. Vyhodnotiť vplyv navrhovanej činnosti na hlukovú situáciu v dotknutom území.

Plnenie požiadavky:

Splnené. Akustická štúdia je uvedená v prílohe správy o hodnotení.

2.2.4. Vyhodnotiť vplyv navrhovanej činnosti na znečistenie ovzdušia v blízkom okolí.

Plnenie požiadavky:

Splnené. Rozptylová štúdia je uvedená v prílohe správy o hodnotení.

2.2.5. Posúdiť a podrobne vyhodnotiť vplyv navrhovanej činnosti na dopravu. Posúdiť vplyv na križovatky ciest III/2300 a I/59. Popísať dopravné trasy vyťaženej suroviny a uviesť frekvenciu prejazdov nákladných vozidiel. Navrhnuť možnosť trasovania dopravy mimo most ev. č. 2300-001.

Plnenie požiadavky:

Splnené. Uvedené požiadavky sú riešené v kap. B.I.5. správy o hodnotení.

2.2.6. V bode X. správy o hodnotení navrhovanej činnosti okrem zhrnutia navrhovanej činnosti a jej vplyvov na životné prostredie sa vyjadriť ku všetkým pripomienkam doručeným k navrhovanej činnosti prípadne k určenému rozsahu hodnotenia (od orgánov štátnej správy a samosprávy ako aj účastníkov konania) a v prehľadnej forme vyhodnotiť splnenie všetkých požiadaviek a odporúčaní zo stanovísk doručených k navrhovanej činnosti, prípadne k určenému rozsahu hodnotenia, resp. odôvodniť ich nesplnenie.

Plnenie požiadavky:

Splnené. Vyjadrenie k pripomienkam je uvedené v tejto prílohe a prehľadná forma je v kap. C.X. správy o hodnotení

Prehľadné vyhodnotenie plnenia špecifických požiadaviek rozsahu hodnotenia:

Špecifická požiadavka	Predmet	Plnenie	Poznámka
2.2.1.	výpočet zásob	nesplnené	viď odôvodnenie
2.2.2.	botanický prieskum	splnené	viď príloha č.3
2.2.3.	hluková situácia	splnené	viď príloha č.2
2.2.4.	znečistenie ovzdušia	splnené	viď príloha č.1
2.2.5.	doprava	splnené	viď kap. B.I.5.
2.2.6.	vyjadrenie k pripomienkam	splnené	viď príloha č.5